*Cor. 3.* virtutem à seipso nō habebat. Solius Dei enim est huiusmodi præstare, atq; hoc penitus à sola Dei potentia, non autem hominum robore dependebat. Testatur hoc & Apostolus Paulus dicens: *Ego plantavi, prædicando & docendo, pœnitentiem, virtutes amorem Dei, mundi contemptum, erga proximum dilectionem, aliaq; plura tradendo; Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit: sed neq; qui plantat, neq; qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus.*

*VI.* Herodes ergo Ioannem ensi subiiciendo, rutilissima orbem est lucerna frustratus, Angelum illi abstulit, quin & sanctissimum ac maximum, si quem vnam sol conspexit, mundo virum inuidit. Hoc de illo iudicium suo Veritas ipsa ore in Evangelio dedit, dicens: *Inter nos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista.* In huius porto iudicij confirmationem facit hoc Angeli de illo apud Zachariam patrem testimonium, *Et multi in nativitate eius gaudebunt; erit enim magnus coram Domino.* Porro tamen coram Domino varie a SS. Patribus exponitur. Credit namq; Ambrosius, Angelus his verbis magnitudinem hanc à corporali & seculari distinguere voluisse, quod Ioannes magnitudo talis non fuerit, sed quedam sanctitatis, virtutis, & muneris, quod exerciturus erat, excellentia.

*Temp. 10.* Thesophylactus putat, hoc pacto inter illius & hypocritarum magnitudinem factum discrimen, qui cùm coram Deo nihil prorsus sint, magni tamen coram mundo comparent. Nuper denique ac neoterici quidam commentatores phrasim esse Hebraicam volunt, ad eximiari aliquam claritudinem exprimendam usupari solitam. VII & illa locutio Genesios, qua infigne Nemodi robur exprimitur: *Nemroth robustissimus venator coram Domino.*

Ceterum vi morale aliquid afferam, non erit prorsus proposito dissentaneū, si quod legendo obseruauit, huc accessum tripliciter se quid magnū dici posse, coram se, coram hominib; ibus, coram Deo; & triplici hac magnitudine comprehenditur omnis, qua fingi dariq; in mundo magnitudo potest. S. Ioannes vero dupli posteriori magnitudine, præ omnibus tenet magnaibus magnus fuit, non vero prior: coram se enim & in oculis suis ac superius iudicio parvus fuit, se ipsum parvi fecit, ut nihil habuit, non nulli vixima quaque ambiuit, ac delitescere stu-

studiuit, quin magnitudinis suæ titulos ac qualitates exprimere iussus, aliud se negavit esse, quam vocem clamantis in deserto.

Is ergo coram se magnus est, qui se arbitratur magnam, sublime quod de seipso sentit, seq; effert & extollit. De hac magnitudine exponit locum illum Isaiae, *Inducit super mentem magnam,*

S. Basilius. qui verò hoc magnus est modo, verè magnus non est: quin potius cō quod magnum

*10.* se credit, deprimitur, minoratur, omniq; meriti sui claritudine priuatur. Hoc porro de se ipso

Psalmographus testatur, atq; nihil se huicmodi de se vnam sensisse: *Non ambulaui, inquit, in magnis, nec in mirabilibus super me;* *Psal. 13.*

*Si non humiliter sentiebam, sed exaltaui anima meam.* Imitatus est hoc Ioannes noster, intraq; contemptus sui limites consistens, ac nihil sui considerationem semper præ oculis habens, magni numquam quid de se ipso sensit, sed humilitatem in omnibus passim prætulit, quā sanè adeò psc et inentem habuit, vt pro Messia

habitus, atque, vt D. Augustinus obseruat, cum hominibus imponere, iisque certò persuadere potuisset, se Christum esse, nihil simile quid

*Ioan.* vnam cogitarit, aedium fecerit, sed liberè &

palam omnibus, magna sane mentis demissione de Messia dixerit, *Non sum ego dignus solvere corrugiam calceamēti eius.* Zebedae filii, inani de se ipsis opinione oppleti, dextras & sinistras in regno Christi, & summas identidem dignitates apud eum amiebant; & ecce magnus

Zachariae filius, qui ad illius accidentem pedes, &

calceos d'olusat, indignum se arbitratur.

Secundo, is coram hominibus magnus est, qui hominum opinione ac iudicio magnus habetur. Hoc etiam magnitudinis ab hominā estimatione ac sententia dependentis genus, summum & maximè admirabile in Ioanne Baptista fuit. Primum namq; tantæ creditus est S. Ioannes: fusse sanctissimus ac vitæ integratiss., ut plurimi coram hominib; suspererint, vt Luca 3. minus proditur. Deinde quod eius testimonio omnes ad unum Evangelistæ sint ad Iesu Christi veritatem contra incredulos adstren-  
*Lue. 3.* dam vni: vnde liquido patet, magnum illum coram hominibus fuisse. Quod vero maxime mirandum est, ad hanc illam magnitudinem pertinet, & illustre hoc sibi apud omnes passim nomen peperit, non miraculorum aut prodigiorum operū patratione, sed sola vi-

*sa. sam.*

## CONCEPTVS THEOLOGICI

530

tae sanctimonia: quod sanè, nisi viuendi eius  
ratio excellentissima & perfectissima fuisset,  
omnibusque admirationem mouisset, num-  
quam contigisset.

Tertium magnitudinis genus est, esse ma-  
gnun coram Deo, in quo solida ac genuina  
sira est magnitudo. Et næ ille verè magnus ac  
clarus, qui ea habet, in quibus hæc consistit  
magnitudo. In eo vero sira est, quod magnus  
habeatur ab eo, qui falli in iudicando nequit,  
quique infinitæ cuiusdam perfectionis &  
magnitudinis est. Tantus sanè adeoque magnus  
fuit Ioannes Baptista, si quidem eius virtutem  
& officium spectemus. Officio namque om-  
nes qui præcesserunt Prophetas præcelluit;  
teste Redemptore ipso, qui apud Lucam hoc  
de illo fert iudicium, *Maior inter natos mu-*  
*lierum Propheta Ioanne Baptista nemo est.*  
Quoad virtutem verò & sanctitatem magni-  
tudo eius cluxit primò per admirabilem illam  
poenitentiam, per incomparabilem vir-  
titatem, per summam animi demissionem,  
per prædicandi zelum, & austera tristitia  
annorum spatio in desertis Palæstinae vitæ  
conuersationem. Vnde merito de illo dixit  
Zachariæ Angelus, *Erit enim magnus coram*  
*Domino.* Scelustus porro ac nefarius Herodes  
hac immissuere magnitudinem dum cogitat, illi  
caput præscindi iubet: verum caput, quo nullū  
existit sapientius, prudentius, ac sanctius.

Lxx. 7.

Richard.  
Brixsen.

Emblema  
ad expri-  
mendum  
caput sa-  
piens.

Ieron. I.

tus est Zacharias pater venisse ad dandam  
scientiam salutis plebi eius. Quis etiam maio-  
res sibi assiduo exercitio virtutes compara-  
uit? hinc Angelus est cœlitus nominatus, &  
terra eum incolat ut Deum suspicerunt. Ad-  
eo autem fortunatus existit, ut mox illo na-  
to, dicere vicini ceperint, *Quis putas puer-*  
*ste erit?* Quam merito ergo de illo dici illud  
Sapientis potest, *Benedictio omnium gentium Provi.*  
*super caput eius!*

Hæc igitur, auditores, vita & mors, laudes  
& aduersitates, benedictiones & persecucio-  
nes, prædicationes & martyrium S. Ioannis  
Baptistæ. Ab hoc ergo armamentario omni-  
gena iam arma vestrum est educere, ad vos  
ipos contra carnem, mundum, & diabolum  
defendendos. E regio hoc horto omne odori-  
ferorum, & egregiorum florum genus de-  
cerpite. Hic scilicet turris est Daud, è qua  
omnis armatura fortium & panoplia depèdet,  
ab hoc concionatores verbi Dei annuntiandi  
zelum, peccatorum coargendorum charita-  
tem, & coram regibus & magnatibus seculi  
audacter concionandi animum ac liberta-  
tem discant: Eremitæ & Religiosi solitudinis  
seruandæ leges, austerioris regulas, vite mo-  
naстicæ perfectionem viri iusti notent quod  
in mundo occurrit periculum, mulierum ne-  
quitiam, tyrannorum immanitatem, & quæ  
viris sanctis in aulis Principum imminent  
discrimina: Dei serui constans hic obseruent  
propositum ad omnia pro Dei amore æqua-  
nimiter toleranda, crucis & tormenta pati-  
enda, cruciatus & supplicia perferenda, & si ne-  
cessitate fuerit, ad collum gladio submittendæ, ri-  
taque, si se offerat occasio, eius nomine expo-  
nendam, à quo eandem acceperunt.

Tu vero Deus aeterne ac viuens gratiam  
nobis præsta, ut tam præclaro in ludo tame-  
gregie proficiamus. Linguam, obsecro, con-  
cede ad verbum tuum interrite annuntian-  
dum, zelum ad errantes corrigendos, confla-  
tiam ad tormenta superanda, & propositum  
ad omnia pro te, etiam cum vitæ dispendio,  
toleranda. Da, ut admirabilis huius filij Za-  
chariæ, Angeli incarnati, & hominis Ange-  
li, Doctoris solitudinis, prædictoris Re-  
gum, terroris Herodiadum, aulicorū flagel-  
li, tripidiorū cœloris exemplo, tuā discamus  
iustitiam propugnare, gloriam & honorem  
diui-

divinum zelari, animarum salutem procurare, scandalis occurrere, peccata coaguerre, Herodi similes reprehendere, & aduersus incestus detonare. Discamus, inquam, ad glorioſi ac beati huius martyris imitationem, insignem patientiae virtutem ad carceres ac ferrum, rabiem & violentiam, iniustitiam & iniquitatem & omnia aduersa ferenda, etiam vitæ iacturam faciendam: sed in primis profundam illam humilitatis virtutem, quo nos ipsos despiciamus despicio reliqua, eò quod prius ille ad celestem gloriam sit gradus, ad quam nos Pater, nos Filius, nos Spiritus sanctus deducere dignentur. Amen.